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Si da atto che la Commissione Procuratori Sportivi, 

nella riunione tenutasi in Roma l’8.2.2018, 
ha adottato le seguenti decisioni: 

 
COLLEGIO 

 
Avv. Ottorino GIUGNI – Presidente; Avv. Gianluca D’ALOJA – Vice Presidente; Avv. Filippo BUCALO, 
Avv. Alfredo VITALE (relatore/estensore) – Componenti; Avv. Fabio Pesce – Segretario. 

 

1) PROCEDIMENTO DISCIPLINARE N. 12/PS STAGIONE SPORTIVA 2016/2017 A CARICO DI 
FRANCESCO PAOLO SALERNO (N.ID. 0448)  

 
 

Con esposto inviato via mail alla Segreteria di questa Commissione in data 4 giugno 2017 
dal Sig. Alberto Orlandi, in proprio ed in qualità di rappresentante della Studio Assist e Partners 
s.r.l. (di seguito anche “Studio Assist”), la Commissione Procuratori Sportivi, in funzione 
disciplinare, veniva investita della valutazione di eventuali profili violativi del Regolamento per i 
servizi di procuratore sportivo posti in essere dall’Avv. Francesco Paolo Salerno (iscritto al 
registro dei procuratori sportivi al numero 0448) e dall’Avv. Luca Albano (non iscritto all’albo dei 
procuratori sportivi). 

In particolare, con il predetto esposto si è rappresentato a questa Commissione che 
nell’agosto del 2016, l’esponente è stato contattato dall’Avv. Francesco Paolo Salerno, quale 
legale del calciatore Riccardo Moreo (all’epoca assistito dalla stessa Studio Assist e militante 
nelle fila della società calcistica Albinoleffe), che gli comunicava l’intenzione del predetto atleta 
di risolvere anticipatamente il contratto di rappresentanza con la società dell’esponente.  

Secondo quanto si evince nell’esposto e come altresì univocamente confermato nel corso 
delle audizioni svoltesi innanzi a questa Commissione, a tale iniziale contatto sono seguiti 
taluni incontri tra l’esponente e l’Avv. Salerno (collocabili temporalmente sino all’agosto del 
2016), finalizzati all’individuazione di una soluzione concordata delle modalità con cui addivenire 
alla risoluzione del contratto di rappresentanza in essere tra il Moreo e Studio Assist (specie 



con riferimento alle modalità di corresponsione da parte del calciatore della penale 
contrattualmente prevista), che tuttavia non hanno raggiunto il risultato sperato e 
successivamente ai quali l’Avv. Salerno ha cessato qualsiasi ulteriore approccio con 
l’esponente. 

Tuttavia, successivamente e sempre secondo quanto emerge dall’esposto, Studio Assist 
è stata contattata in data 12 dicembre 2016 dall’Avv. Luca Albano (non iscritto al registro dei 
procuratori sportivi) il quale, sempre qualificandosi quale legale di fiducia del Moreo, avrebbe 
anch’egli cercato di addivenire ad una risoluzione consensuale del rapporto di rappresentanza 
in essere tra il calciatore e la società esponente. 

L’esposto concludeva in ogni caso evidenziando come il calciatore Riccardo Moreo non sia 
poi addivenuto alla risoluzione del contratto di rappresentanza con la Studio Assist, 
riconfermando la propria fiducia a tale società. 

****** 

Giusta provvedimento presidenziale del 3 ottobre 2017, veniva nominato 
relatore/istruttore l’Avv. Alfredo Vitale. 

La Commissione procedeva all’istruttoria mediante audizione dell’esponente Dott. 
Alberto Orlandi, dell’Avv. Luca Albano, dell’Avv. Francesco Paolo Salerno e del Calciatore Riccardo 
Moreo nonché a contattare la società Albinoleffe onde acquisire conferma di talune circostanze 
di fatto ritenute rilevanti ai fini della presente decisione. 

DIRITTO 

In via preliminare, si evidenzia che nessuna valutazione può essere effettuata con 
riferimento alle condotte dall’esposto ascritte all’Avv. Luca Albano, non risultando costui 
iscritto al registro dei procuratori sportivi e, pertanto, non essendo egli tenuto all’osservanza 
delle disposizioni di cui al regolamento disciplinante l’attività di procuratore sportivo e/o, in 
generale, regolanti l’ordinamento federale sulle quali soltanto questa Commissione è 
legittimata ad esercitare la propria potestà disciplinare.  

Quanto alla posizione dell’Avv. Francesco Paolo Salerno, regolarmente iscritto al registro 
dei procuratori sportivi, si ritiene, sulla base dell’esposto e delle risultanze dell’istruttoria 
procedimentale svolta, che la condotta da costui serbata non sia disciplinarmente rilevante. 

Ed invero, questa Commissione ha accertato che la condotta serbata dall’Avv. Salerno 
non si è comunque sostanziata nella formulazione al Moreo di alcuna proposta per la  
conclusione di un contratto di rappresentanza in pregiudizio di quello vigente tra lo stesso e 
l’esponente Studio Assist (in particolare, si veda al riguardo quanto dichiarato dal Moreo in sede 
di audizione innanzi a questa Commissione) né nella indebita spendita da parte dell’Avv. Salerno 
del titolo di rappresentante del Moreo con l’Albinoleffe, società presso la quale all’epoca 
militava il Moreo.  



In particolare, a ciò debitamente sollecitata da questa Commissione, l’Albinoleffe ha 
chiarito (i) di non aver mai avuto contatti con l’Avv. Salerno quale procuratore sportivo del 
calciatore Moreo; (ii) che il Moreo, pur avendo comunicato di aver interrotto la collaborazione 
(rectius, il contratto di rappresentanza) con Studio Assist, non aveva indicato il nominativo del 
suo eventuale nuovo procuratore sportivo e (iii) ad ogni modo, nell’agosto del 2017, il Moreo 
aveva comunicato alla società calcistica che i suoi interessi erano nuovamente gestiti dalla 
Studio Assist.  

La concordanza delle circostanze di fatto acquisite in sede istruttoria con quanto 
descritto nell’esposto introduttivo del presente procedimento e la mancanza di ogni pregiudizio 
alla posizione dell’esponente - non avendo la condotta del Salerno impedito che il Moreo 
confermasse la propria fiducia all’esponente Studio Assist, il cui rapporto non ha pertanto 
subito alcuna soluzione di continuità - consentono di escludere ogni rilievo disciplinare a carico 
della condotta serbata dall’Avv. Salerno e inducono, pertanto, La Commissione Procuratori 
Sportivi a disporre l’archiviazione del procedimento disciplinare n. 12/PS SS 16-17. 

 

  
   Il Segretario           IL PRESIDENTE 
   Fabio Pesce                                     Ottorino Giugni 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
Pubblicato in Roma il 29 Marzo 2018 
 
  IL SEGRETARIO                                                      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Antonio Di Sebastiano       Roberto Fabbricini 
                                                                                 


